UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2025
V/v thực hiện các giải pháp

đảm bảo cung ứng điện trong

thời gian cao điểm năm 2025

và thời gian tới

Kính gửi:

 - Các Sở, ngành Tỉnh;

 - UBND huyện, thành phố;

 - Công ty Điện lực Đồng Tháp.

Thực hiện Công điện số 49/CĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm

cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2025 và thời gian tới.

Nhằm chủ động triển khai các giải pháp đảm bảo cung ứng điện cho sản

xuất kinh doanh và sinh hoạt của người dân trên địa bàn Tỉnh trong thời gian cao

điểm năm 2025 và thời gian tới; đồng thời, góp phần bảo đảm an ninh năng

lượng quốc gia, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố và Giám đốc Công ty Điện lực Đồng Tháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 49/CĐ-TTg ngày 23/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ.

 2. Sở Công Thương

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương và ngành

điện trong công tác quản lý, vận hành các nguồn và lưới điện phục vụ phát điện

trong thời gian cao điểm, tăng cường các giải pháp sử dụng năng lượng tiết

kiệm, hiệu quả nhất.

- Chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo cung ứng điện

theo Kế hoạch cung cấp điện, Phương án cấp điện khi xảy ra mất cân đối cung

cầu trên hệ thống điện trên địa bàn Tỉnh năm 2025 theo thẩm quyền.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện

giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo, nhất là trong chiếu sáng công cộng,

chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

2

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ, tạo thuận lợi tối đa để người dân,

doanh nghiệp lắp đặt, sử dụng nguồn điện mặt trời theo Nghị định số

57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 và Nghị định số 58/2025/NĐ-CP ngày

03/3/2025 của Chính phủ.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chiếu sáng công cộng trên địa bàn áp dụng

các giải pháp quản lý tối ưu, thay thế chiếu sáng bằng các đèn led tiết kiệm điện,

ứng dụng công nghệ điều khiển tự động, đẩy mạnh triển khai áp dụng các giải

pháp sử dụng năng lượng mặt trời trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho

mục đích trang trí ngoài trời.

 - Vận động, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên

địa bàn sử dụng đèn led tiết kiệm điện, đẩy mạnh triển khai áp dụng các giải

pháp sử dụng năng lượng mặt trời trong chiếu sáng cho mục đích quảng cáo.

4. Công ty Điện lực Đồng Tháp

- Tập trung triển khai nhanh các dự án nguồn và lưới điện được giao làm

chủ đầu tư, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá cân đối cung – cầu trên hệ thống điện,

theo dõi sát diễn biến nhu cầu điện trong năm 2025 và thời gian tới để xây dựng

kế hoạch vận hành hệ thống điện đảm bảo cung cấp điện ổn định, tối ưu, đúng

quy định.

- Chủ động phối hợp với Sở Công Thương và các khách hàng sử dụng

điện triển khai thực hiện tốt các giải pháp tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-

TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích, ưu tiên hỗ trợ người dân, doanh

nghiệp trong triển khai hiệu quả cơ chế mua bán điện trực tiếp theo quy định tại

Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ và phát triển

nguồn điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ theo Nghị định số

58/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ.

- Chủ động các giải pháp bảo dưỡng và chuẩn bị vật tư, thiết bị dự phòng

thay thế đối với hệ thống lưới điện phân phối, hạn chế tối đa sự cố, sửa chữa,

ngừng, giảm cung cấp điện trong quá trình vận hành.

3

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý vận hành lưới

điện nhằm nâng cao năng suất lao động, giảm tổn thất điện năng, dự báo kịp thời

chính xác tình hình phụ tải điện, sự cố lưới điện có thể xảy ra.

Yêu cầu các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Công ty

Điện lực Đồng Tháp phối hợp, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung nêu

trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo

về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công Thương;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, Phó CT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, NC/KTN(NTT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:17:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:20:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:20:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:20:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:20:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!